第 103 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和７年 2 月 17 日（月）１５：００～１６：３９

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，坂井（副委員長），齋藤，高塚，辻村，宇都宮，長谷川，金澤，外山，

臼井，今村，杉山，小林恵，天野，阿部，渡邉タミ子，金子，種田，藤木，忰田，依田，

柳村，江川，金子，中野，小林隆，林，星井，坂上，植木，山崎，谷地田，大橋，庭野，

鈴木浩史（敬称略）

欠席者：猪又（副委員長），葭原（副委員長），渡邊洋子，菖蒲川，佐藤，榛沢，佐竹（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

29 名 4 名 2 名 4 名 男 26 女 9 35 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：第 70 回医学系大学倫理委員会連絡会議 報告②

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 2 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［条件付承認件数］教育学部 1 件，保健学科 4 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0255 山口 智子 条件付
日本とベトナムにおけるインスタント麺スープに対す

る感受性と嗜好の比較

2024-0261 国正 陽子 条件付
ヒト生体における筋代謝コストを決定する筋収縮メカニ

クスの解明

2024-0262 内山 美枝子 条件付

バーチャルリアリティ技術を用いた助産師基礎教育にお

ける分娩後異常出血初期対応教育プログラムの開発にむ

けた教育効果の検証 ―学修順序性が教育効果におよぼ

す影響―

2024-0263 野杁 由一郎 再申請
新規開発された口腔ケアロボット『ｇ.eN』の口腔機能

と歯ブラシ機能に関する臨床評価

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2024-0264 倉田 行伸 条件付
歯科全身管理に対する計画立案実習の教育効果の検

討

2024-0265 今井 教雄 条件付
人工股関節全置換術術中支援簡易デバイス非使用例と使

用例における長期成績の違い

2024-0266 西島 浩二 条件付 切迫早産症例の分娩時期による臨床的背景の比較研究

2024-0267 長谷川 祐紀 再申請
急性心筋梗塞における心室細動と冠動脈造影におけ

る J 波との関係の検討

2024-0268 細島 康宏 条件付
日本食パターンの評価と栄養・生体関連指標の関連につい

ての検討

2024-0269 田井中 一貴 条件付
ユング心理学と計算モデルによるヒト錯覚の拡張的

評価

2024-0270 林 良太 条件付 菌状息肉症の網羅的タンパク解析を用いた病態解析

2024-0271 佐藤 弘恵 承認
医療系大学生における B 型肝炎ワクチンの追加接種回数

による効果の検証

2024-0272 今井 教雄 条件付 整形外科医における骨粗鬆症に対する認識調査

2024-0273 蒲澤 秀門 条件付
糖尿病関連腎臓病透析導入ハイリスク症例への個別栄養

指導が腎アウトカムへ与える影響

2024-0274 林 良太 条件付 円形脱毛症におけるサイトカイン・ケモカイン解析

2024-0275 蒲澤 佳子 条件付
尿バイオマーカーによる慢性腎臓病の発症・進展予測

能の検討

2024-0276 才田 優 条件付
小細胞肺癌に対するタルラタマブの治療予測因子を

探索するための前向き観察研究

2024-0277 西島 浩二 条件付
卵子提供および体外受精後の妊娠における周産期合

併症の年齢層別比較研究

2024-0278 西島 浩二 条件付
双胎妊娠におけるアスピリンの子癇前症予防効果の

検証

2024-0222 澤野 堅太郎 承認
多施設共同研究による甲状腺ホルモン合成障害疾患

のデータベース作成

2024-0245 寺井 崇二 条件付
慢性炎症性腸疾患患者の細胞外小胞中に含まれるタ

ンパクの解析

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。